COMMENTARIVS
IN LIBRVM PERIHERMAENIAS
ARISTOTELIS CVI ADIECTAE SVNT
quæstiones illæ quæ ad explanandam,
vberius eius sententiam conducere
videtur, autore Gasparo Car-
dillo Villalpádeo Segobiési
loquentiæ, & liberaliū
Artiū cōpluti pro-
fessore, atq; ibi-
dem collega
diui Ille-
phōsi.

Ad illustrissimum virum & virtutis ac litterarum
ornamétis clarimum D.D.Petrum Fajardum vni-
cum hæredem marchionis delos velez.

Iesus est spes mea.
Si quid mirabere, pones inuitus.
reddituro. Satis.

Compluti
Ex officina Ioannis Brocarij.
Anno 1558.

Vidit & probauit doctor Serranus moralis philosophia
professor, ex commissione Vicarij complutensis.

ILLVSTRISSIMO VIRO ET VIR-
tutis atque litterarum ornamenti clarissi-
mo, domino Petro Fajardo marchionis
delos velez filio, atq; vnico eius he-
redi, Gaspar, Card. Villalp.
Segob. Plurimam.
D. S.

Vm ex Gonsalo Fajardo auunculo tuo, auditoreq; meo, cuius ego
memoriā propter summā eius viri integritatē, atq; excellens inge-
niū non sine ingenti mei animi voluptate usurpo: & cōspectu re-
creor: in familiaribus sermonibus, quos ego libēter cum eo cōferre
soleo, de insigni tua virtute, de prudētia in rebus gerendis, de optimarū artium
studij quibus à teneris annis generosum istū animū colis, postremo debene vo-
lentia & charitate, qua studiosos bonarū litterarum prosequi soles, multa qui-
dem accepissem, mirabiles tui amores eius in me oratio excitauit: ac me subi-
to, te adeundi, & colloquēdi cupiditas corripuit: vt eum virū de quo tam multa
absens audierā p̄äsentem oculis cōtemplarer. Istam verò opinionem quam ex
sermonē Gonsali de tuis virtutibus cōceperam cōstans vox atq; etiam testimo-
nium, eorū omnium qui isthinc ad nos singulis diebus veniūt, magis auxit. at-
que animū meum inflamauit tam impotenter, vt cū te, neq; alloqui neq; adire
possem mecū effecerit vt istum mei animi sensum per litteras tibi significare.
quāmquām autē adscribēdum per cādorem animi tui, & singularē humanita-
tem facile mihi pateret aditus, indignū sane semper putaui, atque ab omni spe-
cie ciuitatis alienū me inserere, & tuam gratiā per me ipsum ambire, & pe-
tere. patronū igitur mihi quārēdum esse censui, qui rusticānum istū mihi pudo-
rem abstergeret. atq; apud te, mēā istam causam ageret. Cum ego de hac re ni-
miū essēm sollicitus, ecce adest Arist. philosophus satis urbanus & cuius con-
suetudine, vt i scis, plurimū olim reges vtebātur, in primis verò Alexander ille
magnus. huius ego libros aliquot meis cōmentarijs illustraueram . is mihi ait,
bono animo esto: neque te ea cura sollicitet: ego mihi illam suscipio. atque vt ac-
cepti abs te beneficij partē aliquam referā, principem virū adibo, eūdemque ti-
bi de vincētū reddam. rogo quibus cōditionibus. tum ille, modo cōmētarios tuos
quos

quos in libros de interpretatione cōfecisti, mihi reddas: ut hos ego dicatos clā-
rissimo viro, in vulgus edam. recusavi tāris per cōditionem, neq; me Arist. sum
mi philosophi præcibus facile exorari passus sum. Nam neq; cōmentarios meos
tanti faciebā ut digne eos existimare, qui virū præstātissimo dicarētur: neque
tam culti, atq; elaborati mihi esse videbātur, ut si in publicū prodiret honorem
meū, si quis est, sartum te ētum seruare possent. Cum ego magis ac magis repu-
gnarem homini qui cupiebat erga me officiosus videri atque esse, ne sis, inquit
ille, solicitus quid de tuis commentarijs homines sentiat, quos ego nō mediocri-
ter probo, & do ētis scio atque probis hominibus placituros. sed patronū ambi-
qui generis splendore, maiorū suorū rebus præclare gestis illos exornet. propria
deinde virtute & litterarū gloria claros reddat: quādo tibi aduersus sophistas
seditiosos homines pro veritate dimicādum est. nō facile autē (mihi crede) quē-
piam reperias, qui his, quas dixi, virtutibus tātum possit atque is, cuius tu gratiā
expetis. te autē mōstrabat illustrissime fajarde: de cuius laudibus in præsentia
dicere nihil audeo ne easdem referēs ingenij culpa deteram. erit fortasse locus
aliquādo de illis dicēdi, ut te dignū est h̄c est copiose atque uberrime. interim
tamen illud vñū dixisse satis sit, quod tuā virtutē maxime cōmendat, te, ad ge-
neris splendorem, & patris atq; aui tui antiquam gloriam, propriæ virtutis &
disciplinarū ingētem cumulum addidisse. ad quas quidē disciplinas, te, si natu-
rā cōpositus non es, satis superque inflamare potuisset optimus atq; do ētissi-
mus sacer tuus vrania comes, qui ere ēta à fundamentis ossuæ academia tar-
dos quoq; homines, & parum ad litteras natos ad studium bonarū artium &
præstātissimarum disciplinarū prouocat. atque incendit. vicit me tādem fateor
Arist. & cōmentarios extorsit hos ad temitto. illos excipe vir clarissime, atq;
ut te decet, defende. nam tametsi rāta ista magestate indigni sint, certe testes
locupletissimi esse poterunt eius benevolentiæ atque studij, quo ego libēter pro-
sequor eximias ingenij tui, atque animi dotes. me quoq; tuorū numero adscri-
be generosissime Petre, dabo enim operam sedulo ne te mihi vñquam pœniteat
benefecisse. insuper tuo patrocinio animatus durissimā istam prouinciā quam
egomet mihi iniungi latine interpretādi Aristotelem, ut parest sustinebo. &
tua ope, meaque industria & diligētia (nisi me fallit animus) multis prodero.
Vale ex collegio & bibliotheca nostra nonis Martijs 1558.

A ij

Ad lectorem bacalariūs sanctus nieua Segobiensis.

Barbaries animos audaces passa repulsam
Concipit in sophiam, diraque bella mouet,
Cedat ut eloquio latio sacrisque Camænis
Cogitur, atque situ squalida possit opem.
Vt que solet prænsare manus, qui munera circi
Ambit, & in plebem prodigus esse solet.
Haud aliâs in culta suum prece possit honorem:
Et fudit precibus, pollicitisque suis.
Sidera cum radios fugiant hyperione nati
En nebula ethereum prouocat atraiubar.
Non aliter Cardillus adest, cui cædere doctos
Constat, & indignum barbarus esse putat.
Sed redit ut palma parta Sol clarior, æque
Gasparus enfuso clarior hoste manet.

COMMENTARIVS IN LIBRVM ARISTOTELIS PERIHERMENIAS, HOC EST DE interpretatione. Huic adiecimus eas quæstiones quæ pertine- re videntur ad explana- tionem sententia^x Aristotelis.

A^{ctenus} enarrauimus quinq;^u voces Porphirij, Enarra-
decem Aristotelis categorias. Iam vero ra-
tio interpretationis à nobis suscepta postulare vi do atque
detur ut librū de interpretatione, opus mea sen-
tentia longe impeditissimū, difficilimumque in-
terpretetur. Ut tamen nostrum morem, & con-
suetudinem retineamus anteaquam sententiam Aristotelis inqui-
ramus pauca nobis præfanda erunt: necessaria illa quidem ad intelli-
gendum exactius quid velit nobis in hoc libro tradere Aristoteles.
Cum autem ordo rerum quæ traduntur si intelligatur à nobis magnū Cicero.
emolumenntum affert, est enim ordo, ut scribit Cicero, lib. primo offi- Ordo qd
ciorum rerum compositio, aptis, accommodatisque locis, de eodem ini- sit.
tio pauca mihi dicenda sunt.

¶ Quem ordinem seruent libri Ari-
stotelis de Dialectica.

In libris quibus logicam tractat, Aristotelis mens est, Ut dictum Scopus lo-
est à nobis uberioris quæstione tertia preambula quinq;^u vocum, ra- giae.
tionem docere, & præcepta tradere, conficiendi demonstrationem,
quæ esset instrumentum aptum ad explicandas omnes artes, & re-
gula, ad quam omnia expenderentur. insuper etiam modus comparā
di disciplinas omnes. Oper pretium ergo fuit ea explicare prius, quæ

B

Quæstiones

Demonstratio. ad eiusdem constructione pertinerent, quare cum demonstratio quidam Syllogismus sit. cap. iiiij. lib. i. de priori resolutione, de Syllogismis prius differendum fuit. Et quoniam Syllogismus propositionibus constat, ut propria materia, De propositione prius agendum fuit. at qui natura enuntiationis docetur ab Aristotele in libro de interpretatione.

Ante libros resolutiores. ne merito igitur hic liber ante libros resolutiores collocari debuit.

collocatur liber de interpretatione. Quare hic liber consequitur categorias, unde simplices voces capienda sunt, quibus proposilio efficitur. atque constat. antecedit vero libros resolutiores in quibus de syllogismo, atque eius formis agitur: quibus efficiendis hic liber materiam suppeditat.

¶ Quæ sit mens Aristotelis in hoc libro.

Sed quoniam poterit statim rogare quispiam quæ sit subiectum etiam materia. aut quid illud sit de quo in libro de interpretatione agitur ne lectorem diu suspensum teneam paucis verbis dubitationem istam adimam. Subiectum ergo huius libri est enuntiatio, quoniam est de quo in praesentia disputatur.

Enuntiatio subiectum est. Propositum vero Aristotelis est explicare nobis enuntiatiuam orationem non omnem illam quidem, sed simplicem duntaxat. Ut autem quæ ista enuntiatio sit minori negotio possit intelligi referendum nobis statim sunt differentiae atque formæ orationis, ut enuntiatio quin- tiam accipiamus.

q; partes habet. Ergo oratio quinq; partes habet una est vocativa, ut heodū ad me altera. imperativa ut vade, age nate, voca Zephiros & labere pénis.

Vocandi. Imperandi Interro- Tertia interrogativa ut. Quod genus hoc hominū, quæ ve hunc tam barbara more permittit patria. Quarta optativa, ut Optinam libeat gandi. mecum tibi sordida rura, atq; humiles habitare casas. Postrema enī

Optandi. Enūtiādi tiatiua, ut. est modus in rebus sunt certi denique fines. Cetera enim orationum genera ad hæc ipsa, tanquam ad prima capita referuntur:

Ceterage nam deprecatiua, qualis illa est. per ego te deos oro sub optatiua collera ora- locatur. appellandi oratio, subuocatiua. oratio dubitandi, sub interro- tionū ad gatiua, oratio iurandi. ut per caput hoc iuro. & exponendi, ut esto ista refe- & gramm nulli quondam flexere mariti. & supponendi ut positum sit runtur. ter-

terram esse mundi centrum. coll. cantur sub oratione enuntiatiua.

Ergo cū tot sini genera orationum Aristotelis in presentia propositū Propositū est indicare quæ sit oratio enūtiatiua, atque illam explanare, hoc nobis ipse Aristoteles significat. cap. de oratione. cum inquit. Cæteræ igitur relinquuntur rhetoricae enim. l. poeticæ conuenientior est earum consideratio. Enuntiua verò præsentis est speculationis.

Ratione verò eadem sententia persuadetur: quæ ita colligitur. In Ratione præsentia solum agitur de ea oratione, qua mentis concepta interpræ eadē sentimur: hoc solum fit. enuntiatiua. ergo hanc explicare est animus. tentia cō. Discursus legitimus est, maior verò probatur à fine logicæ sumpto argumento. est enim (vt diximus) eius finis. docere rationem conficiendi demonstrationem quæ sit instrumentum separandi verum à falso. Quare debet cōstare illa orationibus in quibus est verum aut falsum. huiusmodi sunt illæ quibus interpretamur mentem, atque animum. Idem constat ex titulo lib. inscribitur enim πόδι ἐρμηνείας. hoc est de interpretatione quoniam in eo disseritur de instrumento illo quo mentem interpretamur.

Minor vero probatur illis verbis Aristotelis in cap. de oratione, enuntiatiua, non est omnis oratio, sed illa in qua verum. l. falsum est. quare in oratione enuntiatiua est verum. l. falsum atque ex consequenti illa est interpres animi. quod autem hoc non insit ulli alteri generi orationis Arist. refert eodem cap. his verbis. non autem omnibus orationibus inest. verum inquam aut falsum. addit. Nam deprecatio oratio quidem est. sed neque vera est, neque falsa. atque vt uno verbo cuncta complectetur ait. Cæteræ relinquuntur &c.

Hoc autem ratione persuadetur cum enim duplex sit animi pars. Quod so= vna qua cognoscimus, vt intellectus. Cogitatio, opinio, phantasia, sensus, altera appetendi vt voluntas, ira, cupiditas, istarū partium, prior tio inter- verum, aut falsum continet. posterior verò minime. vt Cicero. etiam pres ani- refert. lib. primo officiorum his verbis. Cum motus animorum dupli- cies sint, alteri cogitationis, alteri appetitus. Cogitatio in verò exquirēdo maxime versatur, appetitus impellitur ad agendum. Orationum vero ea solum quæ enuntiatiua est in parte cognoscendi est posita.

B ij Cæteræ

duplex animi pars.

Ciceroli- bro p̄rio officiorū.

Quæstiones

Cæteræ in parte bruta, atque experite cognitionis. ergo tantum enuntiata oratio vera vel falsa est, atque ex consequenti illa tantum interpres animi est. quod autem enuntiatio sit in ea parte animi ipsum nomen indicat. Dicitur enim enuntiatio quoniam interpretatur animi. quod cæteræ sint in alia parte animi hinc constat, quoniā omnes

Enuntia-
tio.

Ceteræ o- ill& explicant affectus. quod ita probatur quoniam qui cupit ab alte-
renūtiatio- ratiōes ab ro quidpiam obtainere, aut cupit sermonem, aut rem, si sermonem ex-
ne expli- primit cupiditatem illam interrogatiua oratione. vt, dic mihi quo pi-
cant affe- gnore certes? Si vero rem. l. ipsum, cui loquimur. & hoc efficitur ora-
Etus. tione vocatiua vt. heodum ad me. l. aliquam illius operam. tunc verū
aut is à quo perimus inferior nobis est dignitate. aut superior, si infe-
rior imperandi oratione utimur vt. cia age, vade, gnate, voca Zephi-
ros. Si superior, optatiua. vt. o vtinam libeat mecum tibi sordida ru-
ra, atque humiles habitare casas. vt enim imperamus inferioribus. sic
obsecramus superiores. quare cum h&comnia genera orationum ex-
plicandis affectibus seruant ab ea parte animi proficiscuntur, quæ li-
bidinibus agitatur, & appetitus dicitur, & quæ verum, & falsum
ignorat. Reliquum est vt sola enuntiata oratio verum dicat aut fal-
sum, atque ex consequenti ad philosophos spectet. Vnde colligitur de
hoc uno orationis genere in presentia orationem haberi.

¶ Quis sit titulus aut inscriptio.

Interpre- **I**Nscribitur hic liber πολιτείας, hoc est de interpretatione. in-
tatio tri- terpretatio vero trifariam usurpari solet. Primum interpretatio di-
fariam v- citur elegās atque ornata locutio. Deinde demonstratio rei alicuius.
surpatur. Tertio oratio quæ exprimit cogitata mentis, enuntiationem vulgo ap-
pellamus qua significatione usurpatur in praesentia ab Aristotele.
1 Cum librum appellat de interpretatione.
2
3

Materia Hinc constat materiam huius libri esse enuntiationem. nam titu-
huius li- lus paucis verbis complectitur id de quo agitur.

bri. Sed obijciet aliquis nonne Arist. in praesentia de nomine, & ver-
Obiectio. bo agit, atque de oratione? Non est igitur existimandum subiectum,
tantum esse enuntiationem. Dicendum est optimo iure inscribi li-
burm

brum de interpretatione, & subiectum eius vocari enuntiationem:
etiam si quæ numeriuimus explicetur hoc loco, quoniam omnia illa
gratia enuntiationis explicantur ut inquam illa exactius explanari
possit. explanatis prius eius partibus nomine scilicet, & verbo. atque
etiam genere, hoc est oratione. Cum autem enuntiationis duplex ge-
nus sit, una est simplex quæ cathegorica vocatur. altera conditiona-
lis, aut coniuncta. quam vulgo appellant hypotheticam, Aristoteles de
ytraque differit: sed potissimum quidem de enuntiatione simplici. Ra-
tio est quia hæc simpliciter, atque omnino interpretatur animi con-
cepta. atque ideo maxime conducit ad conficiendam demonstratio-
nem, quæ ad scientiam comparandam petirnet hypotetica namque Hypote-
propositio non seruit cognoscendæ veritati, neq; confitiendæ demon- tica pro-
strationi. Primum quidem quoniā interdū aliquid à sumit quod sola positio.
hypotesi verū est non simpliciter, atq; omnino, vt si currit mouetur. Prima ra-
Deinde quia syllogismi ex hypotesi in nulla trium figurarū possunt tio.
confici. at qui propositio ad syllogismū præsertim vero ad demonstra-
tionem refertur. Quod vero non pertineat id genus propositionis ad
syllogismum ex eiusdem constat finitione. est enim syllogismus ar-
gumentatio in qua possitis quibusdam aliud colligitur. at hypothetica Quibus=
propositiones non sunt propositiones, sed suppositiones. neque ponun- dā positis
tur in syllogismo sed supponuntur.

¶ Quibus nominibus significetur enuntiatio.

Enuntiatio vero de qua differit Aristo. in lib. de interpretatione
multis nominibus appellatur. Nam propositio, cōclusio, quæstio,
& refutatio, aut instantia dicitur. Omnia enim hæc re, & subiecto
idem sunt: ratione tamen distinguntur. Propositio enim dicitur qua Proposi-
ratione ponitur ad aliud colligendum, quo nomine vtitur Aristo. in tio.
lib. resolutorijs, in quibus de syllogismis differit. Conclusio vero qua Cōclusio.
ratione colligitur ex alijs. quæstio: quatenus dubia est: & interroga- Quæstio.
tur ab aliquo. Instantia est propositio propositioni contraria. Ut ait Instātia.
Arist. lib. primo de priori analysi. Enuntiatio quatenus interpres ani Enuntia-
mi est, & hoc sensu accipitur in presentia. Duæ quidem partes quæ- tio.
B iij stio,

Cur alias
rū partiū
memine-
rit.

De qua
enuntia-
tione dis-
serit.

Quæstiones

ſio, & instantia ad diale&ticum pertinent. atque ideo illas explanat Arist. in Topic. Quo loco de diale&tica disputat. Proposicio, & conclusio, quæ ad logicam attinent cuius finis est augmentatio ad libros periinet resolutiorios.

¶ Vtrum hic liber sit Aristotelis.

VEteres quidam enarratores Aristotelis in quæstionē vocare solent vtrum liber de interpretatione sit Aristotelis, an cuiuspiam alterius autoris quam quæstionem explicare opere pretium fuerit. an tequam alio properemus. sunt qui dicant hunc librum non esse Aristotelis. in hac sententia est Andronicus Rodius, vt est apud ammonium initio commentariorum in hunc librum adducitur hoc argumēto quoniam quicunque est autor huius libri, initio appellat concepta animi passiones animi, & inquit de his dictum esse in libris de anima. at qui nullus locus est in libris de anima in quo Aristo. appellet conceptus animi passiones. quare l. libri de anima non sunt Aristote lis cum in eis simile testimonium non reperiatur. l. hic liber qui de interpretatione inscribitur. Cum autem aperte cōſtet multis magnisq; argumentis quod nos eo loco dicemus, libros de anima esse Aristotelis proculdubio inquit Andronicus liber de interpretatione non debet putari Aristotelis.

Verūtamen Andronici sententia hac parte probari mihi nullo modo potest. hic enim liber si quis alius est Aristotelis, autores sunt unius græci enarratores. autor est etiam Aristo. qui sæpen numero huius libri mentionem facit. opera Deinde atque studio aristarchi qui ut morem gereret Ptholomeo libros Aristotelis nothos & adulterinos à proprijs discreuit liber de interpretatione Aristoteli concessus est. in quo inest magna copia sententiarum, & præceptorum, multa obscuritas dictionis. quæ frequentissima sunt in Aristotelis scriptis.

Non debuit autem Andronicum perturbare illa Aristotelis sententia initio huius libri quo loco appellat conceptiones animorū, passiones, de quibus ait plura se dicere in libris de anima nam Aristo. cap. i. lib. i. & lib. ii. non semel. atque etiam. iii. concepta mentis appellat

pellat passiones vel affectus ille vocat quoniam cognoscendo ut ille
ait anima patitur quodammodo.

¶ Quo pacto liber diuisus sit ab Aristotele.

Vulgo ferunt hanc disputationem de enuntiatione Aristotelem
duobus libris complexum fuisse verum si diligenter rem conside-
remus planè comperiemus apud Arist. Vnum duntaxat de hac re li-
brum esse. qui in sectiones quasdam diuiditur. Nos verò habita ratio-
ne rerum de quibus in eodem libro agitur, eundem in quatuor partes
distribuimus. Ista enim divisione proposita facilius reliqua conseque-
mur. In prima parte differit Aristoteles de principijs enuntiationis,
nempe de nomine, & verbo, atque id facit suo more. Solet enim ille
ea dicere initio quæ iuuant ad reliqua facilius intelligenda quod fecit
cum de categorijs disputaret, atque etiam in reliquis disputationibus.
Vbi verò nomen acque verbum explanauit, de enuntiatione differit. Enuntia-
quæ materia est huius libri. non quævis illa sed simplex ut dixi superio sim-
plex. hæc duplex est. Vna quæ subiecto, & prædicato tantum constat. plex.
ut homo currit homo vincit. in qua homo subiectum est, vincit præ- Duplex
dicatum, altera verò in qua præter subiectum & prædicatum est etiā enuntia-
tertius terminus, qui dicitur appreditū ut homo est animal. in qua tio.
verbum est appreditum existit (est autem appreditum subiecti, Appredi-
& prædicati vinculum.) In secunda parte huius libri Arist. de illa catum.
enuntiatione differit, quæ subiecto, & prædicato tantum constat. In
tertia verò de ea cui præter subiectum, & prædicatum inest etiam ap-
predicatum, & quæ signum, aut generale, aut speciale in se habet.
Quoniam verò saepe contingit ut enuntiatio cum modo existat ut So-
crates perspicue disputat, apte concludit. In quarta parte huius libri
explicat Arist. illud genus enuntiationis quod cum modo existit.

¶ Argumentum capituli primi.

Expliuit Aristoteles in categorijs, quæ esset natura vocum sin-
gularum, & quæ similiter habitudo, in hoc libro differit de enū-
tiatione

Commentarius in librum

riatione quæ ex vocibus illis efficitur, constatque hoc ut efficiat com-
modius à partibus enuntiationis exordiū sumit. Sunt illæ, nomen &
verbum. quoniam verò nomen atque verbum ex institutione signifi-
cant, non natura, præterea non declarant verum aut falsum quia no-
mina sunt, atque verba, Docet præsentis capite quod est veluti prohe-
rium reliquorum, nomen, atque verbum positione significare argu-
mento sumpto à simili. Deinde probat nomen, & verbum per se ne-
que verum continere, neque falsum. argumento à maiori.

¶ Caput primum.

Primum oportet constituere quid nomen, quid verbum.

Aristoteles exordium sumit ab enumeratione eorum de quibus
disputaturus est præsenti libro. est sanè animus Aristoteli dice-
re quid sit enuntiatio, & quod eius formæ. Deinde quæ sint eius affe-
ctiones oppositio inquam, & equipotentia, ut exponat autem ratio-
nem conficiendi enuntiationem apperit, quid nomen sit, atque ver-
bum, quæ sunt partes enuntiationis.

In primis cum Aristoteles narrat ea de quibus disputaturus est
inquit. Primum oportet constituere græce est verbum quod signifi-
cat ponere. Hoc verbum multos habet intellectus apud Aristotelem
primum quidem significat concedere. Vnde positio hoc est concessio
dicta est, cui oppositio contraria est. Deinde ponere est contra homi-
num sententiam, atque opinionem aliquid dicere, vnde positio ortum
habuit, quam Arist. lib. i. Topic. appellat admirabilem opinionem ali-
cuius familiaris in philosophia. huiusmodi sunt stoicorum Paradoxa,
ut omnes stulti insaniant. Tertio ponere est polliceri nos quidpiam fa-
cturos, cui contrarium est reponere, quod significat sententiam retrah-
ere. Quarto significat supponere hoc est minime probare, sed acci-
pere vnde positiones vocantur rerum descriptiones, quæ monstrari nō
possunt, quod lib. i. de post. Aristo. docet. Postremo ponere est defini-
re. ipse enim definitiones, positiones vocantur, quia ponuntur in de-
monstra-

perihermænias Aristotelis. 5

mōstratione. Cum ergo tot modis verbum usurpetur, in præsentia accipitur postrema significatione ut sit constituere, aut ponere, definire. hic enim usus verbi maxime consentaneus est proposito negotio: Duplex cæteri quodammodo extranei. argumentum est loquendi ratio. ait argumentum enim Aristoteles. primum oportet ponere quid nomen. nam quid sit ad tū huius diffinitionem pertinet. Deinde quoniā singula, quæ in præsentia proposita sunt deffinit suis locis Aristoteles, ut planè constat.

Ait ergo Aristoteles primum omnium dicturum se, quid nomen, & verbum sit, quoniam hæc duo, ut dixi, partes sunt enuntiationis.

Sed queret aliquis quam obrem Aristoteles promittat se in præsentia explicaturum quid nomen, & verbum sit, quæ sunt simplices partes enuntiationis, si est ab eodem in categorijs copiose de vocibus simplicibus disputatum. Verum ista dubitatio facile adimitur, si dicimus alia ratione agere Aristotelem in præsentia de simplicibus vocibus, quād egerit in categorijs. Neque mirum est de eadē re tractari differat pluribus locis, si diuersis illa modis, locis diuersis, accipiatur. Modo Eadē res res eadem nomen, & verbum vocatur. Deinde etiam terminus dici multis notur, atq; etiam vox simplex, & dictio, diuersa tamē ratione. Voces minib⁹ si enim vocantur, quatenus naturæ instrumenta sunt, & seruiunt explicantis cognitionibus animorum. Si tempus vox consignificet, aut sine tempore, subiectum est. l. prædicatum, & nomen & verbum dicuntur. terminus, est extremum propositionis. Dictio est pars affirmationis, & negationis. ergo determino in lib. de priori, analysi disserit. in quibus resolut conclusionem in principia. de vocibus quæ habitudinem inter se seruant, in categorijs. de nomine, & verbo, quæ partes sunt enuntiationis, in lib. de interpretatione. Non debet ergo ylla ratione hoc nomine increpari Aristoteles ut à quibusdam Neotericis scriptoribus temere reprehenditur.

Secunda
Quæret fortasse quispiam quid cause sit, cur cum sint octo partes orationis, tam latinis, quām græcis hominibus Aristoteles prætermis siccæteris nominis tantum, atque verbi mentionem fecerit dum pollicetur se istas duas partes explicaturum? Nunquid cæteræ partes non pertinent ad enuntiationem, quam in præsenti libro contendit ex-

C plana

Commentarius in librum

planare in librum. Huic tamē dubitationi facilè satis faciemus si paucis perstringamus, quæ Hamonius longo sermone differit de eadē re.

Octo par-
tes oratio-
nis ad tres
clases re-
diguntur.

Duae par-
tes oratio-
nis satis
sunt ad
enuntia-
tionē con-
ficiendam.

Ad orato-
ris rationis
spedient.

Sciendū ergo in primis est quod octo partes orationis ad tres classes aut ordines rediguntur. earum enim quedam significant substantiam, seu personam. aliæ actionem, seu passionem, in substantia: aliæ denique habitudinem significant partium reliquarum, res exemplis constabit. nomen enim substantiam rei significat, pronomen personam primam, aut secundam, aut tertiam. verbum significat actionē vel passionem, vt. vro, lādo. vror. lādor. Participium partim ad nomē refertur partim ad verbum ceteræ omnes orationis partes habitudinem tantum significant, atque ex officio, nomen, appellationemque inuenierunt. Quāquam ergo octo sint partes orationis Arist. duas tantum recensuit. Nomen inquam, & verbum, atq; id merito. Causa vero huius rei ea est quoniā illæ duæ partes, necessariae sunt ad efficiendam enuntiationem, & sunt satis tamē si de sint ceteræ. Arist. vero de illis tantū partibus debuit agere quæ sunt necessariae, & sunt etiam satis ad conficiendam enuntiationem, assumptū probo Arist. testimonio in cap. de enuntiatione. cum ait omnis enuntiatiua oratio ex nomine, & verbo componitur. Deinde quia enuntiatio est fidelis animi interpres. Sed ad interpretandum quæ sunt comprehensa animo satis est nomen atque verbum quibus necessario constat enūtiatio ergo merito duas istas partes recensuit. Neutra enim sine altera satis erat. nam qui hominem dicit nihil enuntiat. neque rursum qui dicit curro nisi personam intelligat. Ceteras vero omnes prætermisit Aristoteles quia non sunt necessaria ad efficiendam enūtiationem, nam sine illis constat enuntiatio. vt cum dicimus homo currit, homo vincit. imò vero neq; sunt omnino partes ipsius enūtiationis. sed vincula, aut ornamenta eiusdem. Dialectica vero non per se quia ornamenta, sed partes, atque ideo ad oratorem reliquæ pertinent. Perinde enim se habent istæ partes in enuntiatione vt. Clavi, Calx, & similia in domo. atqui istas nemo partes vocat domus. Sed vincula partium. ergo & hæ sunt affectiones partium quibus enuntiatio constat vel ornamenta enuntiationis, non partes. hoc ex appellatione cōstat.

Pronomē

Pronomen namque dicitur quasi nominis personam significans usur- Pronomē. paturen im pronomine. Participium quod à nomine & verbo partē Partici- capiat. Aduerbiū quod verbo addatur. Præpositio quod interdum prius. nominibus, interdum verbis preponatur. Coniunctio quod partes ora Aduer- tionis vel ipsas orationes coniungit. Interiectio tandem quod ceteris bium. Præposi- omnibus interse ratur. Quare sequitur solum nomen, atque verbum tio. esse veras partes enuntiationis. atque ob eam rem utriusque fecisse Cūiūctio. mentionem Arist. ceteris prætermis, quæ sunt locutionis partes ut Interie- Arist. ait lib. de poesi non enuntiationis. Etio.

Altera etiam ratio. reddi potest cur duas tantum orationis par- Arist. li. tes nomen inquam, & verbum, recensuerit philosophus ea est quia de poesi. sub his duabus cetero continentur. Existunt enim in his potestate, at Sub his que ideo hebræi tres tantum partes orationis faciunt quas vocant his duab^o pan nominibus. sem. po hal mila. Hoc est nomen. verbum, dictionē. græci tibus reli quoq; nomen, & verbum ponunt atq; etiam sincathegorema. per no- qua conti men, & verbum, pronomē, & participium significat. Sincathegore- mentur. ma, & mila. significat reliquas partes. quæ dūtaxat exornat locutio nē. atq; ideo earū cōtemplatio nō pertinet ad dialekticos, qui abiecto splendore, cultuque orationis veritatem diligenter inquirunt.

Vbi dixit Aristoteles oportere cōstituere quod nomen, & verbum sit, alia quoque refert de quibus est etiam differendum. Cum inquit.

Postea quid est negatio, & affirmatio, & enuntiatio, & oratio.

Cum enim propositum Arist. in præsentia sit docere rationem cōficiendi enuntiationem, quæ est huius libri subiectum, & affirma- Cur de af- tio, atque negatio, enuntiationis partes sint, ut planè constet: quid sit firmatio- enuntiatio explicare operæ pretium est, affirmationem, & negatio- ne & ne nem, Deinde cum oratio genus sit enuntiationis. omnis enim oratio, gatiōe dis aut enuntiat, aut non enuntiat, aperire oportet orationem ut intelli- ferat & gamus adamusim, atque exacte naturam enuntiationis. est enim ne. enuntiatio oratio non omnis, ut ait, Arist. sed illa in qua verum vel falsum est. quare ut finitio enuntiationis apertior fiat. Orationem explicare necesse est non ergo sine ratione tot vocum mentionem facit in præsentia Arist.

Cij Quæ-

Commentarius in librum

Cur nō fa Quæret aliquis quam obrem Aristoteles prætermisserit vocem, ciat vocis quæ videtur esse genus orationis sicut oratio genus est enuntiationis, mētionē. Et non potius illam recensuerit inter cetera de quibus in præsenti libro disputaturus est.

Hæc tamē dubitatio facile adimitur. Primum quidem si negemus Vox non vocem genus esse orationis. non est enim eius genus sed materia dum est genus taxat ut Aristot. refert. cap. vij. lib. v. de generatione animalium.

orationis Quare non oportuit inter ceteras partes referri hoc nomine. Deinde dicēdum est eo nomine vocem reticuisse philosophum hoc loco, quod sed materia. eius consideratio logica non sit. Logica enim tantum cōtemplature ea

Secunda ratio. quæ ex instituto hominum pendent. Cuiusmodi sunt ea quæ retulimus, vox autem naturalis est, et naturæ instrumentum, ut Aristot.

Vocem nō considerat in cap. de oratione significat. Constat hoc etiam ex eo quod vox non logicus. homini tantum. Sed cæteris quoq; brutis animantibus concessa est.

Tertia ratio. vox sensum iucundi, atque tristis exprimerent. accedit ad hoc eius finitio. Vox enim, ut refert Arist. cap. ix. lib. iij. de historia animalium

spiritus quidam est sursum versus elatus partibus quibusdam, velut Vox quid instrumentis absoluendus hanc quæstione. l. seCt. xi. problemat. aerē nam sit. formatū appellat. Quam obrē iure optimo eandē Arist. missam fecit.

Cur isto Si roget aliquis quam obrem istarum sex vocum Arist. hoc ordine sex ne mentionem fecerit, facile ratio reddi potest. ille enim naturæ orationes colligat, et prima sunt, primo loco reponit. quare cum nomen, et verbum secundum naturam prius sint quam affirmatio, et negatio, sunt enim eius partes, si quidem necesse est omnem affirmationem, et negationem constare ex nomine, et verbo, ante affirmationem, et negationem collocauit nomen, et verbum. affirmationē vero, et negationem ante enuntiationem. Cuius partes sunt. Enuntiationē denique ante orationem, cuius est etiā pars, itaque una, atq; eadem ratio reddi potest collocationis, atque ordinis istarum vocum.

Cum vero voces istas explanat non omnino eūdem ordinem seruat. Cur nō eodem ordine voces Sed interdum diuersum. tunc maxime cum id postulat ipsa tractatio, quæ accommodari debet hijs qui discunt. quam rem suo loco, et explanet tempore docebimus.

Vbi Aristó. proposuit nobis ea de quibus disputaturus est, consu- Quam ob
num rationi videbatur. ut statim subiçeret nominis, atque verbi fi- rem de si-
nitionem. Hoc tamen non fecit, sed prius admonet quænam ea sint, gnificatio
quæ nominibus significantur. nam nisi hoc nos doceret prius non fa- ne vocum
tis exacte intelligere possemus nominis, atque verbi finitionē. in qua differat
rum & traque ea vox collocatur significativa. Nomen enim atq; ver- Aristó.
bū voces vocantur quæ significant ab Aristó. quid autē illud sit, quod
significant non docet eo loco, quare necessarium fuit, ut hoc diceret
prius, atque ita inquit.

Sunt ergo ea quæ sunt in voce earum quæ sunt in anima passio-
nem notæ. & ea quæ scribuntur eorum quæ in voce sunt, & quem
admodum, neque litteræ omnibus cædem, Sic neque cædem vo-
ces. quatum autem hæ primum notæ sunt cædem omnibus passio-
nes animi sunt, & quarū hæ similitudines, res etiam cædem, de hiis
verò dicitū est in hiis quæ sunt de anima, alterius enim est negotij.

Quatuor sunt quæ existunt in natura rerum, res ipsæ. rerum con- Quatuor
ceptiones. Voces, atque litteræ. hæc verò huncordinem seruant, ut pri existunt
mo loco res sint. Secundo conceptiones rerum. post eas voces. postre- in natura
mo loco litteræ. res habent principem locum. quoniam cætera omnia rerum.
rerum gratia inuenta sunt, aut ab eisdem proficiuntur. Conceptus Res.
enim rerum sunt quoniam à rebus sumuntur, atque in eas desinunt. Cœceptio
atque ideo conceptiones rerum ipsis rebus sunt natura posteriores.
Consequuntur deinde voces, quas ea gratia nobis natura concessit, ut Voces.
quæ in animo condita sunt alijs explicemus, & vitam cōmunem aga-
mus. nam cum homo animal sit ciuile, atque sociale ut Arist. scribit.
lib. primo de republica, ut una cum alijs viueret, & mutua familiari Vocū mu-
tate vteretur, sermonem accepit. Hoc enim præcipuum datum est nus.
homini præceteris animantibus ut solus boni, & mali. iusti, & iniu-
sti, ac cæterorum sensum habeat, ut Aristó. refert. cap. ij. lib. i. de re
publica, atque ideo soli homini sermo datus est ad utile, atque inutile, Cur soli
iustum, & iniustum declarandū. Cæteris verò animantibus vox tan homini
tum concessa est, quæ doloris, & iucunditatis est nota, quoniam ha- sermo con-
tensus eorum natura processit, ut molesti, atque iucundi sensum ha- tigerit.
C iij beāt,

Commentarius in librum

beant, & hæc inter se significare queant eodem Arist. autore loco ci
Vocis & tato, atque hoc maxime interest inter vocem, & sermonem, ut ele-
sermonis gantissime differit Arist. cap. ix. lib. iiiij. de historia animalium quare
discrimē. tertio loco voces existunt, atque inter voces sermo, ut ostendimus.
Litteræ. Postremum locum litteræ occupant, quæ sermoni sufficiuntur. nam
Litteræ = quomodo voces: atque sermo pertingere non possunt, eo litteræ per-
rū vsus. tingunt. & quod homines vocali oratione efficere non possunt, id
quidem, apte, atque commode litteris efficiunt magno compendio,
quarum murus, atque officium est, illud efficere, ut cum absentibus,
perinde, atque si præsentes essent loquamur. Reæ facta, atque di-
cta, præstantium virorum diu integra, atque incorrupta seruare, me
moriāque hominū ab iniuria temporis, quod ædit omnia, atque cōsumit
vindicare. Deinde etiā ut cū absentibus, perinde ac si præsentes essent,
loquamur atque eisdē nostri animi cogitationes ijs, qui magno loci in
Ouidius. teruallo à nobis distat apperiamus. quod & Ouidius illis verbis dixit.

His arcana notis terra, pelagoq; feruntur in epistola phedra. ergo
cum videā tot actātas nobis præberi vtilitates ex litteris, nō possum
nō improbare veterū quorūdam philosophorū sentētiā, qui aiebāt,
Aduers eos qui re præbēdūt nihil esse ab hominibus magis perniciosum excogitatū quā litteras.
inuentio- in qua opinione Socratem fuisse scio ut est apud Platone in epistola
nem litte quadā. Exolescit enim, eo autore, memoria hominū litteris inuētis ne
rārum. gligētiores efficimur earū gratia, atq; hæc vna causa fuit, quantū ego
intelligo. Cur Pithagoras, qui primus philosophi nomen habuit nō so-
Socrates. lum, nihil quidpiā monumētis litterarum voluit, sed præcepto quoq;
Pythago- cauit, ne quispiā discipulorū scriberet, nam ante philolanni nemo vñq
ras. est ausus mādare litteris symbola pithagorica. quis enim negat imbe-
cillam esse hominū memoriam, & magnarū rerum facile nos obliuionē
capere, nisi præsidijs litterarum adiuuemur? is ergo ordo est inter qua-
tuor ista quorū facit Aristoteles. mentionem in præsentia. res videlicet, cō-
ceptiones. rerū voces, & litteras. iam quo paēto hæc ipsa inter se cō-
ferātur paucis dicamus. ergo res ea cōceptiones rerum natura signifi-
cāt. Voces, verò, & litteræ positione, hoc probat Aristoteles hac ra-
tione, quæ apud omnes vim habet eādem natura significāt. huiusmo-
di sunt

disunt res ipse, & rerū cōceptiones. significāt ergo natura. Discursus Res & cō est legitimus. maior propositio est. Aristo. præsentiloco, & cap. viij. ceptus na lib. v. ethic. his verbis. quod natura constat immobile est, atque apud turā signi omnes vim habet eādem ignis enim, & hic & apud persas vrit. huius sicut. autem rei ea ratio est quoniam naturæ vis, eadem vbique est. quare eius opera eadem apud omnes sunt. res autem ipse, atque etiam conceptiones rerum eādem apud omnes gentes vim habere plane cōstat. ergo natura significant, non positione.

Voces vero & litteræ nō significant natura, sed positione potius, aut Voces ex institutiōe hominū. quod ea ratiōe persuadetur, quia nō significant litteræ si idē apud oēs. sed dūtaxat apud eos qui eadē lingua, eisdēque caracheri gnificant bus vrtūt. Cū enim ex institutiōe significēt, illis tantū significant, qui positione bus institutū est, vt significēt, vt exēplo etiā cōstare possit, aliarū rerū. Signa enim bellica, quoniā ex institutiōe hoīm significant, illis tātū Signa. significant, inter quos cōuenit vt significarēt. illud autē ergumēto esse Argumē pōt, voces, atq; scripturas positione significare, nō naturā, qđ nēq; eisdē tum p vo ces et scri ptura po vocibus, hispani vtimur. qbus galli neq; litteris eisdē sed diuersis poti⁹.

Quāquā autē voces, & litteræ positione significēt, hoc ipsum cui sitione si dētius deprehēditur in litteris quā in vocibus cū singulis diebus cerna gnificant. mus ingētē in litteris mutationē, & varietatē. Nā vt cætera scribēdi Ingēs lit genera taceā, cert& not& varie & furtiuia scripta quæ Hispani cifras teris va vocamus, uix possunt numero cōprehēdi. Huius etiā rei illud est argu rietas. mensū quod apud veteres philosophos, nunq; in dubiū vocatū est, vtrū litteræ natura, an positione significarēt, fatētur enim oēs libēter pēde re illas ex hominū arbitrio. anceps verò cōtrouersia fuit, vtrū voces si gnifarēt natura, neque defuerūt qui dicērēt voces non positione, Gellius. sed natura significare vt est apud Gellium. cap. viij. lib. x. noctium.

Sed quæreret fortasse quispiā quid causæ est cur cū Arist. litterarū rarū men nullā mētionē fecerit reliq̄s capitibus totius libri hui⁹ de interpretatione, tionem fa in p̄sentia earū meminērūt. huius rei fortasse ea causa est, vt oīa illa ciat. receſeret, quæ positione significant, de quibus cōperat disputare. aut quē admodū inqt Magētinus, vt innueret philosophus noīa, & Verba, de quibus i hoc libro agim⁹, rerū esse, cōcipi posse, scribi etiā, atq; pferri. Magen tinus.

C iij Sed

Commentarius in librum

Cur prin- Sed quam obrem cum res priores natura sint quam conceptiones, cipem lo- & voces Arist. principem locū vocibus concesserit, & easdem prius cum con= retulerit ad animi cogitationes quam ad res ipsas? forsam vocū primo cessit vo- loco meminit quoniam ad disputationem maxime pertinent, quæ vo cibus.

Vocū du- 1 res, prius nos admonuit. uoces seruire exprimendis cōceptionibus ani- plex mu- 2 morum, quam significandis rebus, quoniam istud est potius munus, nus atq; atque officium vocum, quam aliud. cum eius rei gratia voces nobis officium. natura concesserit, ut mentem interpretetur nō ut eisdem res ipsas significemus.

Ea q̄ sunt in voce. Illud tamen obseruandum est diligēter quod Arist. non inquit vo ces esse notas, aut signa conceptionum animi, neque litteras vocū, sed quæ sunt in voce & ea quæ scribuntur, ratio est quoniam simpli citer voces ipsæ non pertinent ad interpretandum mentem seu ani- mi sensa. Sed nomina, atque verba, quæ existunt in voce, ex hominū institutione. Deinde quoniā littera est fūssio characteris, & elemen tum ipsum non dixit litteras, esse notas vocum, sed quæ scribuntur. hoc est ipsam scripturam esse notam orationis vocalis.

Explana
tio senten
tiæ Ari
stotelis. His ita explanatis cōstat sententia Arist. ea est nomina, & verba interpretatur, atque explicat sensa animi. Scripta verò orationē, quemadmodum scripta positione significant, quia non valent idem apud omnes, sic etiā voces. Passiones verò animi, seu animi sensa na- turā significant. Sunt enim eadem apud omnes. quarum primum no- tæ sunt, nomina ipsa, atque verba. res etiam naturā significant, non positione. Sunt enim eadē apud omnes, & sunt illæ simulachra, aut similitudines conceptionum animi.

Quid ma- xime vo- Ex his plane colligitur quod cum nomina. & verba, sensa animi explicent, & res significant potissimum verò sint eo destinata, ut men- ces signi- tem interpretentur, deinde ut res significant, quas nominant, voces ficient. primum vocari notas sensorum animi non rerum. huc enim ut dixi maxime spectant.

Secundo hinc constat inanes esse illas quæstiones quas tractant sophista

sophista, utrum voces significant concepta animorum, & si conce- Quæqua
ptus significant utrum illos significant natura an positione. Postre- stioes hoc
mo utrum prius significant cōceptus quam res. nam (ut ostendimus) loco sint
voces non significant conceptus, sed interpretantur, atque explicant superua-
cogitationes animorum, significant autem res. caneæ.

Tertio passiones animi appellat hoc loco Aristo. sensa animorum, 1
aut mentem, conceptus vulgo vocamus. quoniam ut idem scribit lib. 2
ij. & iij. de anima. anima ipsa cognoscendo quodammodo patitur. Sed Passiones 3
de ea re dictum est à nobis prius. Has verò cogitationes animi, Diuus animi.
Thomas. Verba mētis vocat, quoniam anima ipsa cūm intelligit, & Verba
cognoscit quodammodo loquitur, quare ipsa cogitatio verbum hac ra mētis.
tione appellatur, sed mentis, ut distinguatur à vocali verbo. Istud ve Vtrū ver
borū verbum mentis ego sanè crediderim, nullo pacto differre ab actu bum men
intelligendi, seu cognitione ipsa, sed prorsus idem esse arbitror. nam tis diffe-
quæ à quibusdam hoc loco ingenti quadam subtilitate disputantur, de rat ab a-
verbo mentis mihi nulla ratione probari possunt. Etu intel
ligendi.

Est autem quemadmodum in anima aliquando quidem intel-
lectus sine vero vel falso, aliquando autem cui iam necesse est ho-
rum alterum inesse. Sic etiam in voce, circa cōpositionem enim,
& diuisionem est verum vel falsum.

Quoniam verum, & falsum inquirimus necessarium est prius di- Cur deve
cere in quo sit verum, & falsum, ut cognito loco verum, atque fal- rò & fal
sum facilius cognoscamus. atque ideo in præsentia veri & falsi men- so dispe-
tionem facit, quod in enuntiatione ipsa existere ait Arist. quæ com- rat.
positio, aut diuisio, vocatur, non autem in nomine, aut verbo, quæ vo- In quo sit
ces simplices sunt, atque etiam partes enuntiationis. verū &
falsum.

Proponit ergo Arist. duo genera vocū, quædam enim voces sunt Duo voz
in quibus, neque verum est, neque falsum aliæ sunt in quibus existit cum gene
verum, aut falsum. hoc probat argumento à simili. Voces enim con- ra.
ceptionibus similes sunt, seruiūt enim illis explicandis, quoniā oratio Argumē
est interpres animi, sed cōceptus quidam est sine vero, aut falso. Hu- to à simi-
iusmodi est simplex conceptus verbi gratia conceptio hominis, aut li hoc col
equi, aut similiū. aliud verò est conceptus in quo verum, aut falsum ligit.

D existit

Commentarius in librum

In quib^o
vocib^o ve
rum sit.

existit. ergo eodem modo contingit in voce. erunt ergo quedam voces sine vero vel falso, aliæ cum vero, aut falso simplices voces, neque vere, neque falsæ sunt. in cōiunctis vero est verū aut falsum. hoc probat quoniam verū, aut falsum est in compositione, aut diuisione. Nam si recte cōponas verum inest in compositione ut cum dicimus, homo est animal, si praece componas falsum inest. Ut si album componas cum æthyope, & dicas. æthyops est albus.

Rursum si diuidas ut natura postulat in diuisione verum erit, ut si album ab æthyope diuidas, si contra naturam diuidas, falsum erit in diuisione ut si album diuidas à cigno, & dicas cignus non est albus. Quare in compositione, atque diuisione, est verum, & falsum ut ait Arist. non in simplicibus vocibus.

Cōpositio. Compositionem vero vocat hoc loco affirmationē nam in eadem **Diuisio.** vnum cum altero componimus. Diuisionem autem negationem. nā cū negamus vnu separamus ab altero, hoc idē Arist. insinuat in diuisione prædicamentorū cū ait. Videtur autē omnis affirmatio, aut negatio vera esse vel falsa, eoru autē, quæ secundū nullā cōplexionē dicuntur, nullum, neq; verū, neq; falsum est ut homo, albū, currit, vincit.

Nomina igitur ipsa, & verba cōsimilia sunt sine compositione aut diuisione intelle&ui ut homo vel album quando non additur aliquid. neque enim adhuc verum aut falsum est. Signum autem huius est, etenim hirco ceruus significat quidem aliquid. Sed quod nondum est verum, aut falsum si non addatur esse vel nō esse simpliciter vel secundum tempus.

Exemplo Docuit paulo superius Arist. vocum quasdam esse veras vel falsas, quasdam autem neque veras, neque falsas esse. monstrat iam extrem de- exemplo, quenam sint huiusmodi voces. nomen ergo, atque verbum, monstrat. neque verum, neque falsum significant, qua nomen, & verbum est, hoc constat quoniam homo vel album, neque verum dicunt, neque falsum si per se sumantur, ut plane constat.

Proverbo Vtitur præsenti loco Arist. pro nomine, voce ista. homo, pro verbo autē isto vocabulo album, nō quod illud reuera verbū sit. Sed quoniam habet peculiare quoddam verbi, nam ut verbum de nomine di- curit

cur utat
Arist. hoc
vocabu-
lo albū.

citur ut disputat, de homine . nomen verò nō prædicatur de verbo. est enim verbū semper nota eorū quæ de altero prædicātur, ut eorū quæ in subiecto sunt, vel de subiecto dicūtur. cap. de verbo. ita quoq; albū de substātia prædicatur ut homo est albū. substātia verò de albo non dicitur. quare nihil mirū est si Arist. ysus sit, albo, loco verbi. eādem quoq; rem demōstrat Arist. argumēto sumpto à maiori hoc pacto. Si quod nomē per se verū, aut falsum significaret, maxime nomē cōpositum. Sed id nō significat verū aut falsum ergo nullū. discursus est legitimus, & maior aperta. minor probatur. nam hirco ceruus cōpositū nomē est, ex hirco & ceruo. at qui nō significat verū, neq; falsum. nā qui hirco ceruū dicit, neque verū, neq; falsum dicit, nisi addatur esse, aut nō esse, ut hirco ceruus est. hirco ceruus nō est. Simpliciter vel secundū tēpus. Nam tunc tēporis verū vel falsum significabit. sed iam ter vel sē compositio, aut diuīsio est non nomen tantum aut verbum.

Sed obijciet quispiam in verbo esse verū vel falsum, nam cū dico. curro, aut dispuo. Verum aut falsum dico. at curro, & dispuo verba sunt. sed dicēdum quod curro, & dispuo sunt verba. sed cōpositionē significat, aut diuīsionē. quoniā verbū est. potestate ibi existit, & no men, atque verbum iuncta sunt cum dicimus curro dispuo.

Si queras quid significet Arist. cum ait, simpliciter vel secundū tēpus, is locus duobus Jane modis enarrari potest. Primum quidem esse vel nō esse simpliciter, hoc est nulla adiectione tēporis. Secundū tem pus, adiecta, aliqua tēporis præfinitione. Ut est hodie, fuit heri, erit an no proximo. aut simpliciter esse. l. nō esse significat presens tēpus. hoc enim philosophus in sermone de verbo tēpus simpliciter vocat. futurū, & præteritū secundū tēpus, quia hæc tēpus presens circūstāt. & hæc interpretatio mihi magis probatur. Sed quia Arist. inquit verū, & falsum esse in cōpositione, & diuīsione animaduertēdū est. quod verū, & falsum existit ī rebus, in vocibus, seu enūtiatione vocali, & in aīo, hoc est, intellectu. res enim vera dicitur. l. falsa. Itē etiā enūtiatio, & postremo cōceptus ipse in aīo potissimū existit verū. & falsum. hoc significat Arist. cū inquit. Quod quēadmodū est intellectus sine verò & falso, aliquādo cum verò, & falso, sic contingit in voce.

D ij Ratiō

Argumē
to sumpto
à maiori
rē pbat.

Pus.
Obiectio.
Solutur.

I
2

Quo pa-
tio incom-
positionē
& diuī-
sione ve-
rū vel fal-
sum insit.

Commentarius in librum

Ratio est quoniam verum in compositione, & diuisione potissimum existit. hanc autem mens facit. quare in mente maxime existit verum, & falsum. Deinde in enuntiatione. quae vera est aut falsa, ab eo quod res est vel non est. Postremo in ipsis rebus, quae veræ, aut falsæ dicuntur quoniam efficiunt, ut sit enuntiatio vera, aut falsa. Postremo hirco ceruus cuius mentionem facit hoc loco Arist. autore Plinio, lib. uus quid viij. animal est. quod circa phasidem amnem scandinauiæ insulae na sit Plini^o. scitur prominentem barbam habet more hircorum cum in reliquis præter villos armi non sit ceruo absimilis.

¶ Argumentum capitinis de nomine.

*P*ollicitus fuerat Aristoteles initio proximi capitinis, inter cetera, dicturum esse se quid nomen sit. iam resolutus fidem. nam nominis naturam explanat adducta in mediū eius definitione, quam veram esse demonstrat à dissimilitudine verbi, atque orationis. Sed quoniam enuntiatio non solum ex nomine finito, & recto, sed etiā ex infinito, atq; obliquo efficitur. deffinit nomen infinitū, & casus nominū.

¶ Caput de nomine.

*N*omen igitur est vox significativa, secundū placitum sine tempore, cuius nulla pars est significativa separata.

*Nominis descrip- **H**ec quidem nominis descriptio est, non deffinitio, quod eisdem rationibus concordatur, quibus vīsi sumus in commentariis nostris in quinque voces Porphyrii, ut demonstraremus quinque illas voces non explicari definitione à Porphyrio, sed solum describi. quam obrem superuacaneum est presenti loco de hac re easdem inculcare rationes.*

*Vox non est gen^o. **I**n hac igitur nominis descriptione, atque etiā in descriptione verbi, & orationis, vox collocatur, non quidem ut genus, sed potius ut materia. nomina enim, & verba tamquā in materia in voce sunt, atque ex eadē efficiuntur vox vero à sono differt. Sonus enim voce amplior est atque communior. nam sonus cum efficiatur ex collisione duorum*

perihermænias Aristotelis.

ii

rum corporum durorum referente Arist.lib.ij.de anima tam animatis, quam inanimatis rebus inesse potest. vox verò solum efficitur, atque ortum habet, ab his quæ anima prædita sunt. quam obrem aeris collisi sonus quidam est. Vox autem minime, nisi poetico more, ab inanimis ad animata traslationem faciamus, quod faciūt sæpenumero poetæ, atque interdum non sine gratia, & venustate.

Emititur vox cum aer ex pulmone trahitur, atque is ipse thorace, Ratio for aut pectore comprimitur, & in asperam arteriam incurrit, & sonū mandi vo ibidem edit, lingua deinde, labia, atque dentes, quæ sunt ad vocem formam. mādam instrumenta cōcessa à natura vocem distingūt, atque illam articulatam reddunt & sermonem efficiunt. Nam linguae, palato, & labijs litteras, & syllabas debemus, pulmoni vero aerem ex quo vox efficitur. Ipsa vero aspera arteria in causa est cur vox aut acuta, aut gravis existat, ex ea siquidem vocum differentiae signuntur. ergo non temere Aristoteles in descriptione nominis vocem collocauit, atque etiam in verbi, & orationis finitione.

Adiecit deinde significativa, ut eo vocabulo à ratione nominis significa excluderet eas voces, quæ nihil prorsus significant. illæ enim voces tui. nomina non sunt, ut bliciti. Scindapsus. huius rei ea ratio est quoniam vocibus pro rebus utimur, & voces homini concessæ sunt, ut enuntiemus quæ in à nimio existunt. quod non efficimus vocibus illis quæ nihil prorsus significant.

Tertio adiectum est ad placitum, hoc est positione, aut collocazione, sive ex institutione hominum. Omnia enim nomina ex hominū citum. positione rem significant hac eadem parte definitionis, nomina, & verba differunt à vocibus brutorum. nam licet huiusmodi voces significant, canis enim verbi gratia ubi ad latrat ignoto eius videtur aduentum significare nullo modo ex hominum institutione, quod vocat ad placitum, sed natura potius significant atque ideo nomina non sunt. Voces brutorum à nomine quæ differat.

Differunt autem hæ voces à nomine triplici ratione primo quidem quoniam nomina, ut monstratum est positione significant. Voces autem brutorum natura. deinde nomina, & verba enuntiant animi concepta. Voces tamen brutorum dunt taxat affectionem quandam ex-

D ij pri-

Commentarius in librum

Articula primunt. Postremo nomen, & verbum litteratae voces sunt, quas articulae voces ticularias passim vocant, quod ut humanum corpus quibusdam artur dicuntur, aut membris constat ita quoque ipsa nomina, atque verba litteraris effecta sunt. at voces brutorum licet affectus exprimat, nempe iucundum, atque triste, illitteratae sunt. nullo enim pacto scribi possunt nisi metaphorice. Poetae enim interdum nomina, & verba excogitant, quibus huiusmodi voces brutorum explanent, quod in alijs quoque sonorum differentijs explicandis efficiunt. quare non temere definitioni nominis, ea vox adiecta est, ut dicatur ad placitum significare.

Sin si tem Dicitum est etiam sine tempore, quo vocabulo. nomen à verbo differt. conueniunt enim prioribus partibus definitionis. nam nomen, & verbum, ut ostendi, voces sunt. & significat quidem, atque utraque ad placitum, seu ex hominum institutione, verū nomen sine tempore significat, verbum vero cum tempore. quod ut intelligamus animum tempore maduertendum est aliud esse significare tempus, aliud significare cum tempore. Significant tempus, quæ præter ipsum tempus, nihil amplius

Quid sit tempore significat, verbum vero cum tempore. quod ut intelligamus animum tempore significare tempus, aliud esse significare tempus, aliud significare cum tempore. Significant tempus, quæ præter ipsum tempus, nihil amplius significat. Cum tempore vero significant illæ voces, quæ actionem,

Nomina aut passionem declarant, & tempus, in quo illa fit. nomen ergo nihil tempus si prohibet significare tempus. nam dies, mensis, annus nomina sunt, significat. & tempus (ut appareat) significant, & præter tempus nihil amplius, cum tempore vero minime significant nomina, quoniam nihil prorsus significant simul, cum aliqua temporis differentia at verbum, ut curro, cum tempore significant. quoniam actionem declarat, quæ tempore presenti fit. currebat actionem exactam. curret actionem quæ fiet. differt ergo ista voce nomen à verbo.

Nulla Postremo adiectum est definitioni, cuius nulla pars significativa pars signi est separata ad differentiam orationis, atque enuntiationis. nam oratio separata, & enuntiationis pars aliqua separata, atque abiuncta ab oratione, aut enuntiatione potest quidem significare, ut curro, quod est pars huius enuntiationis, ego curro. nulla vero pars nominis abiuncta ab ipso nomine significat, ut est pars nominis. nam in nomine armi potens, potens, si accipiatur ut est eius nominis pars nihil prorsus significat. Verum ut pars est huius orationis armis potens non dubium est, quin significet

significet aliquid, quod plano intelligi potest ex his, quæ à nobis dicitur. Et a sunt in commētario eius loci, in quo Aristoteles de complexis, atque incomplexis differit in categorijs. partes enim nominis compositi, quæ ratione partes nominis sunt à syllabis nihil differunt, quare quod pertinet ad significationem de illis iudicium ferendum est, perinde, atque de syllabis. at orationis partes etiam, ut sunt partes orationis aliquid quidem significant.

Illud tamen interest inter partes simplicis nominis, & compositi, Compositum quod partes simplicis nominis, neque significant quidpiam separatae, tū nomen neque significare quidpiam videntur. partes vero nominis compo- à simplici ti, tametsi nihil prorsus significant, aliquid quidem videntur significa- quomodo re. atque id propter dictiōnem, nō autem rei quæ significatur causa, differat. earum vocum quas Aristoteles collocat indefinitione nominis quasdam explanat, eas inquam, quæ necessariae explicatu erant, & non diffici- le poterant intelligi. pratermittit autem illas voces quæ difficiliores habent explicatus. huiusmodi est, quod nomen sit vox. nam peculia- ris disputatio de voce ad philosophiam pertinet, & difficile explana- ri potest. explanat autem tres illas voces, quod inquam nomen vox sit, & quod eius nulla pars separata significant & quod ad placitum. secundam partem his verbis.

In nomine enim quod est equiferus, ferus per se nihil significat, quemadmodum in oratione, quæ est equus ferus.

Et sumit Aristoteles argumentum à maiori. Si enim partes nominis co- positi, quæ maxime videntur separatae ab ipso nomine aliquid signifi- care nihil prorsus significant. multo minus significabunt partes sim- plicis nominis abiunctæ ab ipso nomine. assignat tamen discrimen philosophus inter partes compositi nominis, atque simplicis, quod par- tes simplicis nominis, neque quidpiam significat abiunctæ ab ipso no- mine, neque quidpiam videntur significare. partes vero compositi no- minis tametsi nihil significant, videntur tamen separatae ab ipso no- mine aliquid significare. adhibet exemplum, equiferus, cuius illa pars ferus videtur aliquid significare, ut pars est compositi nominis nihil tamen significat. hoc Aristoteles ita refert.

Commentarius in librum

At verò non quemadmodum in simplicibus nominibus, sic se habet etiam in compositis, in illis enim nullo modo pars significativa est. in his autem vult quidē sed nihil significat separata, vt in in eo quod est equiferus, ferus.

Subiungit deinde Arist.

Secundum placitum verò, quoniam naturaliter nōmē nullum est sed quando fit nota.